

ORĘDOWANIE.

Wydawca: **Władysław W. W.**
 Redaktor: **Władysław W. W.**
 Prezydent: **Władysław W. W.**
 Właściciel: **Władysław W. W.**

Wydawca: **Władysław W. W.**
 Redaktor: **Władysław W. W.**
 Prezydent: **Władysław W. W.**
 Właściciel: **Władysław W. W.**

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, wtorek 31 października 1871.

Na listopad i grudzień

ogłaszamy przedpłatę wynoszącą 15 sgr. Ponieważ pocztą dwumiesięcznej przedpłaty nie przyjmujemy upraszamy takową nadesłać wprost do Ekspedycji, która przedpłaćciom będzie przysyłała numery franco. Na Poznań wynosi przedpłata 12 sgr. 6 fen.

Wiece językowe w Prusach Zachodnich.

Do wiary i do języka ojców przywiązane jest istnienie narodowości, a człowiek, co zatracca w sobie jedno i drugie, staje się wyrodkiem własnego narodu.

Nikt nam zapewne nie może ogólnie zrobić zarzut, jakobyśmy nasz język, tą drogą opuszczając po przodkach naszych, lekcewazyli, ale sami przyznać musimy, że takcie już jest nasze obecne położenie, iż jeśli nadal z grzeszenia a samobójczą obojętnością będziemy na to patrzeni, narodowość nasza — to jest my wszyscy, boć bez nas narodowości naszej nie ma, — coraz bardziej ginąć musimy. Nie ma poszanowania dla języka naszego ani w sągownictwie, ani w urzędach, ani w szkole. Jakże skutecznego? Oto karłowaciejmy na duchu i popadamy w coraz większą nędzę. Ubóstwo duchowe i nędza materialna to nieuniknione następstwo tego pomijania języka naszego w stosunkach publicznych.

Zle tak daleko już doszło, że dżiniej nie podobna nam milczeć i o obowiązkim jest nam przedstawić rządowi wszystkie zle skutki, na jakie nas brak równoprawnienia języka naszego w stosunkach publicznych naraził i dopomniemy się o prawa dla języka naszego. Zle to jest nietylko w Prusach Zachodnich rozszerzone, grasuje ono wszędzie bez wyjątku i na Śląsku i na Mazurach i w W. Księstwie, w jednych stronach więcej, a drugich mniej.

Z tych ograniczyliśmy obronę praw języka naszego na Prusy Zachodnie, przy czym wolno nieć nadzieje, że tak rząd jak władze publiczne, przekłomane dowodami niezbitymi i wyrażenem dopominaniem się z naszej strony rzeczywiste a nieformalne tylko równoprawnienie naszego języka, będą także w innych dzielnicach narodowości naszej więcej go uwzględnieli, jak dotąd.

Zeszłej niedzieli odbył się w Chelmży od przewodniczącym p. *Emila Czarnickiego* pierwszy wiec językowy, na którym zgromadzeni z okolicy Polacy mieli wypowiedzieć swoje skargi, żądania i podpisywać imieniem naszym znaną już petycję do rządu pruskiego. Wiece te są wielkiego znaczenia, bo na nich może dopiero po raz pierwszy dowie się niejedno, jakie to są skutki tego, że język nasz w stosunkach publicznych nie jest tak poszanowany, jak być powinien. Dla tej ważności wieców wywiadamy tu dwa zyczenia:

Jedno, ażeby urządzić jak najliczniej wiece i takowe przyspieszać, bo sejm

pruski zostanie otwarty prawdopodobnie już z końcem listopada;

drugie, ażeby ludność polska jak najliczniej się na nie schodziła i nie pomijała lekceważeniem największego obowiązku względem swej narodowości.

Rząd pruski ma się dowiedzieć z petycji, z publicznych skarg naszych, o pogwałceniu praw języka naszego, aby się przekonał, że krzywdę, która nam się pod tym względem dzieje, należy raz wreszcie usunąć.

Wszakże na wiecach i na petycji nie należy kończyć. Nie dość, że nasze podpisy powiadają w sejmie rządowi pruskiemu, czego się dopominamy; praw języka naszego trzeba nam bronić jeszcze przed władzami miejscowymi. Ta obrona podejmowana wszędzie przez ludność polską w Prusach Zachodnich ma nie tylko petycję poprzec, ale zarazem dać dobitne świadectwo, że żądania nasze nie są żadną demonstracją, jako od pewnego czasu pisma niemieckie każdem nasz ruch zbiorowy nazywają, ale że są wyrazem naszych rzeczywistych potrzeb, o których wiemy i o które się dopominamy.

Itąd gwarantuje nam prawa, które władze publiczne mają w wykonanie wprowadzać, za wykonanie zatem poręczonych nam praw są przedewszystkiem władze publiczne odpowiedzialne. Skarżymy się nie na brak gwarancji praw języka naszego, ale na niewykonanie, na rozmyślnie pomijanie tychże praw z widoczną szkodą dla interesów naszych. Dziś zle już zaszło tak daleko, że trzeba nam się wprost do sejmu udawać, wszakże równocześnie możemy i powinniśmy dopominać się praw języka naszego u władz gubernij i prowincjonalnych, gdzie się tego potrzeba okaże.

Tę sprawę zdaniem naszym należy także poruszyć na wiecach językowych w Prusach Zachodnich, bo z nią łączy się ściśle obrona praw języka naszego.

— W sprawie bibliotek parafialnych odbieramy następujący list:

Z Kościańskiego, 28 października.

Szanowny Redaktorze! Przesyłam Ci niniejszą korespondencję do stosownego użytku. Sprowadzi mię do jej napisania artykuł w nr. 88 zamieszczony pod napisem „W sprawie bibliotek ludowych”. Niedokładne mianoby wyobrażenie o oświeceniu ludu wiejskiego, o jego chęci do czytania książek, gdyby wzmiankowany artykuł czył raczej sprawozdanie o stanie czytelników parafialnych, o tym przedmiocie miał stanowczo zdecydować; dodaję, że wtenczas zle byłoby z nami. Dzięki Bogu, że nie jest. Nie o wszystkich bibliotekach istniejących po naszych parafach zdaje się wiedzieć Szanowna Komisja ponańska. Nie znam tak dokładnie wszystkich parafialnych czytelników, żebyim mógł statystykę o ich stanie podać; pozwól jednak, że Ci podaję, w jakim stanie znajduje się czytelnia w naszej wiejskiej parafii od kilka lat już istniejąca.

Przedewszystkiem wiadzieć trzeba o tem, że nasi księża ją wyłącznie swoim koszem zakupili, utrzymują i we wszystkie nowe książki zaopatrują. O ile z numerów znajdujących się na każdej księżce wiemy, liczy nasza czytelnia 170 książek; czytających jest mniej więcej 200 osób; mogę i to dodać, co z autentycznego źródła wiemy, że przez rok najmniej 3000 książek się czyta,

gdzy wiele osób, owszem większa część czytających zmienia książki co tydzień lub co dwa tygodnie. Jak zapewne wszędzie tak i tu widzę, że większa część czytających stanowią wiejskie klasy i panny; usnąć trzeba, że wśród nielicznej klasa wielką ma chęć do czytania książek. Co do mężczyzn, nie wielu gospodarzy należy do czytających, wyrobniczy za nimi wcale nie zostają w tyle, owszem dosyć garna się do czytania. Jednak i na to zważać trzeba, że w domu zwykle się głośno czyta, że więc wszyscy z całego domu lub i z sąsiedztwa słuchają; ztąd pochodzą, że chłopak, gdy się czasem cichaczem z izby wyniesie, to sobie za obrazg sumienia uważa.

Co do książek, z większą chęcią czytają się książki treści religijnej niż książki innej treści i niechętnie nawet księżki *Wielogłosewskiego*, które tylko dzieci czytają lubią.

Pomimo to, że liczba książek naszej czytelnicy dość znaczna jest, narzekają nieraz czytający na brak książek. Chęć do czytania wymaga się coraz bardziej. Wpływ czytelnicy tak widoczny, że tylko sobie życzyć należy, żeby w każdej parafii znajdowała się podobna czytelnia.

Mówi autor artykułka „W sprawie bibliotek ludowych”, że nikomu tak łatwo nie przychodzi zakładanie bibliotek jak duchowieństwu naszemu: „I ja się na to zgadzam, ale i to dodaję, że wydatki na jedną osobę jest dziś znaczny, gdyż niejedna księżka zginie lub popsuje się. Można by sobie skłódkami chociaż drobnymi czytających poradzić, ale to trochę nie przypadający mi wcale do przekonania, gdyż lud nasz nierad pieniądze daje. Nie można nam zarzać obojętności lub chciwości wyrobowanej, ponieważ na inne cele chętnie się składa, ale nie trzeba nadto wymagać od niego. Dla tego sądzę, że obywatelstwo nasze powinno się przyczynić datkami do zakładania i utrzymywania bibliotek parafialnych.

Wiem, że niektorzy obywatele sami nawet utrzymują biblioteki ludowe jednak o wielkiej barzo części obywatelstwa trzeba powiedzieć, że pod tym względem przeszerz niebadłwem.

„Nie wiele pocieszący” dowiedział się czytelnik z sprawozdania umieszczonego w nr. 88 *Orędownika* o stanie czyteln ludowych, ale więcej się z pewnością dowiedział, gdyby kto policzył wszystkie czytelnie parafialne, znajdujące się w naszym Księstwie. W mojej okolicy jest jeszcze kilka, które dość prosperują. Tyle na dzisiaj, może później zdobędę się znnow na jaką korespondencję.

Nowiny polityczne.

Ministerstwo oświecenia nadesłało odpowiedź na zażalenie górników w Krolewskiej Hucie dotyczące się szkół i odsyła ich do władz miejscowych.

Nuncyusz papieżki w Monachium, Msgr *Meglia*, opuścił Monachium z powodu znanego oświadczenia ministra *Lutza*. Kłzadowi bawarskiemu doniesiono podobno z Rzymu, że Ojciec św. nie będzie przez pewien czas przyjmował reprezentanta bawarskiego rządu.

Z powodu wystąpienia ministra *Lutza* nastąpiło wzajemne porozumienie się między biskupami bawarskimi a niemieckimi, jak się nadal zachowają w obec rząd bawarskiego. Mówią, że przyjdzie do ponownego kongresu biskupów niemieckich, jaki się już odbył w Fuldze.

W Salezjoni zaprzestano 6500 robotników pracy w 20 fabrykach. Robotnicy zachowują się spokojnie i żądają od fabrykantów podwyższenia płacy o czwartą część.

